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»سقوط« ریال »آل سعود«
تبعات اقتصادی تنش میان ایران و عربستان

بعد از گذشــت چند روز از اوج گیــری تنش ها میان روابط 
ایران و عربســتان برخی کشــورهای حاشیه خلیج فارس 
به تبعیت ار رژیم آل ســعود روابط خود با تهران را قطع یا به 
سطوح پایین تر تنزل داده اند. در آخرین اخبار پیرامون این 
موضوع گفته میشود که سفیر کویت در ایران که برای یک 
مرخصی چند روزه به کویت بازگشته بود، فعلا از باز گشت 
به ایران ممنوع شده اســت و این امر منجر به آن شده که 
بســیاری از کارشناســان و تحلیل گران صرف نظر از بعد 
سیاسی، به تبعات اقتصادی اوج گیری تنش ها میان ایران 

و کشورهای حاشیه خلیج فارس بپردازند.
نکته اساســی این ماجرا در این جا اســت که این اتفاقات 
در حالی رخ میدهد که بعد از توافق هســته ای بسیاری از 
کشورهای غربی و اروپایی اکنون خواهان گسترش روابط 
تجــاری و اقتصادی خــود با ایران هســتند و هیات های 
تجاری کشــورهای اروپایی متوجه فرصت های ســرمایه 
گذاری کــه بعد از توافق بــرای آنها در ایران فراهم شــده 
است، اکنون ســفرهایی با هیئت های بلند پایه به ایران را 
تدارک میبینند. در این شــرایط این سوال پیش می آید که 
در واقع چه کسی بازنده اصلی قطع روابط سیاسی با ایران 

در این شرایط است؟
آنگونه که پیدا است، تا همین جا نیز که هنوز چند روز بیشتر 
از افزایش تنش ها میان ایران و عربستان نمیگذرد، تبعات 
اقتصادی قطع ارتباط سیاســی برای کشــورهای حاشیه 
خلیج فارس به ویژه رژیم ســعودی سنگین بوده است. در 
اولین اتفاق بهای نفت روز گذشته در پی این چالش ها بعد از 
مدتها با افزایش قابل توجهی مواجه شد تا هر آنچه رژیم آل 
سعود طی این یکسال گذشته برای تحت فشار قرار دادن 

ایران با پایین نگه داشتن قیمت نفت رشته بود پنبه شود.
از سوی دیگر امروز گزارش ها حاکی از آن است که قیمت 
هر دلار در برابر ریال ســعودی 680 واحد رشد داشت که 
بالاترین میزان در 16 سال گذشته بوده است. در چند ماه 
اخیر، ارزش ریال عربستان از سال 1999 تاکنون به پایین 
ترین میزان خود رسیده است. شاخص بورس عربستان نیز 
2.4 درصد ســقوط کرد و شاخص بورس مصر نیز 1.51 
درصد کاهش یافت. بر همین اساس شاخص بورس دبی 
1.3 درصد و شاخص بورس ابوظبی 0.3 درصد کاهش 

یافت. شاخص بورس قطر 1.2 درصد سقوط کرد.
غلامحســین طاهری کارشــناس مســائل اقتصادی در 
همین رابطه گفت: تیرگی که بین ایران و عربستان ایجاد 
شد سناریویی اســت که توسط غربی ها و صهیونیست ها 
برنامه ریزی شــده چرا که آنان نگــران این موضوع بودند 
که ایران، بعد از برجام به ثبات اقتصادی دســت یابد. این 
کارشــناس اقتصــادی در ادامه با بیان اینکــه این تیرگی 
توانســته برکاهــش ارزش ریــال عربســتان در برابر دلار 
آمریکا شود یادآورشد: رییس جمهورکشورمان این اقدام 
را نادرســت خواند اما تبلیغات طوری طراحی شده که هم 
براقتصاد عربستان و همچنین ایران تاثیرگذار خواهد بود.
طاهــری در ادامــه با بیان اینکه چشــم انــداز اقتصادی 
عربستان موفق نخواهد بود عنوان کرد: حدود 90 درصد 
درآمد این کشور از طریق فروش نفت است و هرگونه خللی 
در این امر موجب ضربه زدن به اقتصاد عربستان می شود 

این در حالی اســت که  قدرت مالی عربســتان در داخل و 
خارج متزلزل و این امر در آینده نیــز اثرات منفی بر جای 

خواهد گذاشت.
این در حالی است که کشورهای حاشیه خلیج فارس روابط 
تجــاری خوبی با ایران دارند و در عین حال بازار مناســبی 
برای افزایش صادرات غیرنفتی ایران به حساب می آیند، 
در عین حــال این تجارت برای طرف مقابل نیز ســودمند 
است اما اگر به دلایل سیاسی تصمیماتی بگیرند که منجر 
به قطع روابط اقتصادی دو کشور شود، قطعا بیشترین زیان 

این اقدام متوجه آنها خواهد بود.

وضعیت تجارت ایران و عربستان
بررســی روابط تجاری میان ایران و عربســتان نشان داد 
مدت زیادی است که روابط این دو کشور به دلیل اختلاف 
نظرهای سیاســی کم شده و تجارت خاصی بین دو کشور 
برقرار نیست. همچنین مقایسه آمار و اقلام کالاها و درآمد 
دو کشور نشان می دهد که با قطع تجارت، عربستان بیش 
از ایران متضرر خواهد شــد، البته این در حالی اســت که 
عربستان اعلام کرده که مشکلی با حضور زائران ایرانی در 
این کشور مشکلی ندارد که این موضوع تا حدی درآمدهای 

عربستان را بهبود خواهد بخشید.
هرچند که قطع روابط سیاســی و اقتصادی دو کشــور در 
هــر جایگاهی می توانــد یک نقطه منفی بــرای دو طرف 
تلقی شــود، اما نگاهی به آمارهای تجــارت میان ایران و 
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس می تواند میزان ارتباط 
و تبعات قطع همکاری برای این کشورها و ایران را بیش از 

پیش مشخص کند.

وضعیت تجارت ایران و امارات
کشــور امارات جزو بزرگ ترین شرکای تجاری ایران است 
و ســطح روابط دو کشور در سال های اخیر بیشتر نیز شده 
اســت؛ به عبارت دیگر ایران در این ســال هــا همواره از 
کشــور امارات به عنوان بندرگاهی بــرای ورود کالاهای 
سایر کشورها به خود استفاده می کرده و بسیاری از کالاها 

از طریــق امارات بــه ایران صــادرات مجدد می شــدند. 
همین باعث شده بود در سال گذشته امارات به بزرگترین 
صادرکننده به ایران تبدیل شود که بر اساس آمار گمرک در 
سال گذشــته 3۷۷4 قلم کالا به ارزش بیش از 11 میلیارد 

دلار از امارات به ایران وارد شده است.
اما در مقابل، ایران نیز توانسته صادرات خوبی به این کشور 
داشته باشــد و امارات نیز به یکی از مقاصد مهم صادراتی 
تولیدکنندگان ایرانی تبدیل شــده اســت. در سال گذشته 
میزان صادرات به این کشور 100۷ قلم کالا به ارزش بیش 
از چهار میلیارد دلار بوده اســت. شاید این موضوع یکی از 
دلایلی باشــد که امارات روابط خود را با ایران به طور کامل 
قطع نکرده اســت؛ به عبارت دیگر این کشور هم خواسته 
از نظر سیاسی دل عربستان را به دست بیاورد و هم روابط 

تجاری خود را ایران ادامه دهد.
واضح اســت که در صورت قطع ارتباط دو کشــور، ایران 
مشکلات بســیار زیادی از بابت واردات پیدا خواهد کرد، 
اما این امر را نیــز نباید نادیده گرفت که قطعــا امارات نیز 
علاقمند نیست تجارت 30 میلیارد دلاری خود با ایران را از 
دست بدهد، به ویژه که این کشور یکی از مهم ترین مقاصد 
گردشگران ایرانی است و سالانه درآمد زیادی از این طریق 

نیز به دست می آورد.

وضعیت تجارت ایران و بحرین
تجــارت بحرین با ایران شــکل جالبی دارد امــا در نهایت 
می توان ســود بحرین را بیش از ایران دانست، چراکه در 
روابط میان این دو کشور، تراز تجاری ایران به شدت منفی 
اســت. صادرات 222 قلم کالا در سال گذشته به بحرین 
تنها 10 میلیون دلار برای ایران درآمدزایی داشته و این در 
حالی اســت که بحرین با ارسال تنها 19 قلم کالا به ایران 
درآمــدی 328 میلیون دلاری را نصیب خود کرده اســت. 
البته دلیل اصلی این تفــاوت واردات 280 میلیون دلاری 
سنگ آهن بهم فشرده شــده از بحرین به ایران است که 
با توجه به افزایش عرضه و کاهش تقاضای ســنگ آهن 
در بازار جهانــی و کاهش قیمت جهانی ایــن ماده، ایران 

به راحتی می تواند آن را از کشــور دیگری تهیه کند و دچار 
مشکلی هم نشود. البته روغن های سبک به جز بنزین و 
سیســتم صوتی خودرو نیز از دیگر کالاهای مهمی است 
که از بحرین به ایران وارد می شود. حالا بحرین به عنوان 
استان چهاردهم عربستان روابط خود را با ایران قطع کرده 
باید دید که آیا علاوه بر روابط دیپلماتیک قصد قطع روابط 

اقتصادی و تجاری را هم دارد یا خیر؟

وضعیت تجارت ایران و قطر
کشور قطر هنوز تصمیمی درباره قطع روابط با ایران نگرفته 
و مسئولان این کشــور نیز اظهار نظری در این باره نکرده 
اند، هر چند که بعید به نظر می رســد قطر بخواهد ارتباط 
خــود را با ایران قطع کند. اما به طــور کلی حجم مبادلات 
تجاری این دو کشور نیز خیلی زیاد نیست و به کمی بیشتر از 
100 میلیون دلار می رسد که البته در این میان سهم ایران 
از صادرات بسیار بیشــتر از واردات است. عمده صادرات 
ایران به قطر را محصولات معدنی، انواع کفپوش، زعفران 
و پسته تشکیل می دهد و البته بخشی از این صادرات نیز 
مربوط به حیوانات زنده است که در مجموع حجم صادرات 
در سال گذشته به کشــور قطر به بیش از 89 میلیون دلار 

رسیده است.
از ســوی دیگر میزان واردات از قطــر در همین مدت نیز 
حدود 18 میلیون دلار بوده که مهم ترین کالاهای وارداتی 
از این کشور محصولات خونی و مکمل های دارویی بوده 
اســت. از طرف دیگر این وضعیت می تواند برای قطر یک 
فرصت تلقی شــود، چراکه این کشــور با عربستان رقابت 
اقتصادی دارد و ایران می تواند با اســتفاده از این فرصت، 

صادرات خود را به قطر گسترش دهد.

وضعیت تجارت ایران و کویت
کویت نیز یکی دیگر از شرکای تجاری ایران در منطقه است 
که قطعا عربســتان روی آن برای قطع روابط با ایران فشار 
وارد خواهد کرد. این کشــور از بزرگترین مشتریان سیمان 
ایران اســت و مانند سایر کشــورهای منطقه علاقمندی 
خاصی به واردات حیوانــات زنده از ایران دارد؛ به طوریکه 
بیش از ۷3 میلیون دلار از صادرات ایران به این کشور تنها 

مربوط به حیوانات زنده است.
از ســوی دیگر ایران نیز حجم عمده ای از وســایل نقلیه 
موتــوری را از طریق این کشــور وارد می کنــد و در نهایت 
مجموع مبادلات تجاری این دو کشــور در سال گذشته به 
حدود 260 میلیون دلار رسیده که از این میان 19۷ میلیون 
دلار سهم ایران و 63 میلیون دلار سهم کویت است. اینطور 
که مشخص است کشوهای حاشــیه خلیج فارس به جز 
عربستان روابط تجاری خوبی با ایران دارند و می توان آن 
ها را پتانسیل بسیار خوبی برای افزایش صادرات غیرنفتی 
ارزیابی کرد. البته بدیهی است که این کشورها نیز با توجه به 
شرایط ویژه جغرافیایی ایران و نزدیک بودن به این کشور، 
ســود خود را از تجارت با ایران کتمــان نمی کنند و اگر به 
دلایل سیاســی تصمیماتی بگیرند که منجر به قطع روابط 
اقتصادی دو کشور شــود، قطعا بیشترین زیان این اقدام 

متوجه آنها خواهد بود.

لغو تعرفه واردات لبنیات ایران به روسیه تا ۱۰ روز دیگر 
محسن جلالپور رئیس اتاق بازرگانی 
در نشســتی که رؤســای ســه اتاق 
بازرگانــی، اصنــاف و تعــاون در آن 
حضور داشتند، نگرانی های بخش 
خصوصــی از عــدم امــکان حضور 
قدرتمندتر این بخش در اقتصاد مورد 
انتقاد جدی قرار گرفت و تأکید شد که 

اگر امکان بهره گیری از فرصت های کم نظیر به وجود 
آمده برای بخش خصوصی و فعالان اقتصادی فراهم 
نگردد و از سوی دیگر از همه ظرفیت های موجود کشور 
استفاده نشود، نمی توان به خروج از رکود و دست یافتن 
به رونق اقتصادی امید داشــت.بدین ترتیب مقرر شــد، 
کارگروهی به منظور ارائه راهکارهای عملیاتی برای مبارزه 

با رکود از سوی دبیرخانه سه اتاق تشکیل شود.
رئیس اتاق ایران در همین راستا با اشاره به روابط ترکیه و 

روســیه که با چالش هایی روبرو شده 
اســت، عنوان کرد: ایــران می تواند 
از موقعیــت به وجود آمــده بهره ببرد 
و حضــور خود را در بــازار این منطقه 
افزایش دهد. البتــه این اقدام منوط 
به آن است با برنامه ریزی دقیق وارد 
شویم. جلالپور همچنین از مذاکرات 
جدی با سفیر روسیه در ایران به منظور ارتقای سطح روابط 
بین ایران و این کشــور خبر داد و یادآور شد: بازار روسیه 
ظرفیت بالقوه ای اســت کــه نباید به راحتــی از کنار آن 
بگذریم. بر اســاس اظهارات وی قرار است از 15 ژانویه 
تعرفه ورود لبنیات ایران به خاک روسیه و از اواسط فوریه 
تعرفه سایر کالاها از سوی این کشور برداشته شود. هرچند 
مسئولان روس اعلام کرده اند که سختگیری آنها نسبت 

به کیفیت و رعایت استانداردها بسیار بالاست.

۱5 روز تا اتصال شبکه بانکی به سوئیفت
رئیس پژوهشکده پولی و بانکی گفت: 
یکی از الزامات اجرای برجام اتصال 
شــبکه بانکی به ســوئیفت است که 
پیش بینی می کنم تا پایان دی ماه این 
کار انجام شــود، در این صورت روابط 
کارگزاری بانک ها از سر گرفته خواهد 
شد. علی دیواندری در نشست خبری 

پنجمین همایش سالانه بانکداری الکترونیک و نظام های 
پرداخت که در پژوهشکده پولی و بانکی با حضور جمعی از 
خبرنگاران برگزار شد، در پاسخ به سوالی مبنی بر برداشته 
شدن تحریم سوئیفت گفت: برداشته شدن تحریم سوئیف 
از الزامات پیاده سازی برجام است، اما صرف برداشته شدن 
تحریم سوئیف مشکل را حل نمی کند. موضوع مهم این 
است که در حوزه بانکی، بانک های ما توان ارائه  خدمات 
بانکی به مشــتریان خود را ندارنــد. وی همچنین ادامه 

داد: مشکلات اصلی در دوره تحریم 
بیشتر در حوزه پرداخت بود، اما کم کم 
این امکان به وجــود می آید که روابط 
کارگزاری بانک ها از سرگرفته شود. اگر 
سوئیفت نباشد نمی توان این معاملات 
را در شبکه انجام داد، اما این امر کافی 
نیســت. دیواندری گفت:ســوئیفت 
در اتحادیه اروپاســت و یک شــرکت اروپایی محســوب 
می شود، برای همین سوئیفت فقط بر روی شرکت هایی 
که تحریم اروپا داشــتند بســته شده اســت، بانک هایی 
که تحریم اروپا نداشــتند بدون مشکلی با داشتن مجوز 
بانکداری بین المللی از طرف بانک مرکزی به فعالیت خود 
ادامه دادند. وی افزود: آغاز به فعالیت برخی از بانکهای 
خصوصی هم در دوره تحریم بود و آنها به کل نتوانستند از 

این سرویس استفاده کنند.

وضعیت ساخت و ساز در 
کشور مضحک است!

مهدی موذن رئیس سازمان نظام کاردانی ساختمان 
استان تهران در مجمع عمومی سالانه سازمان نظام 
کاردانی ساختمان اســتان تهران با اشــاره به این که 
شرایط ســختی بر ما حاکم است، اظهار کرد:  تا روزی 
که مســئولان به واقعیت ها جلب نکنند چاره ای جز 
تکرار حقایق را نداریــم. وی تصریح کرد: واقعیت این 
است که امروز صنعت ساختمان و ساخت و ساز روزگار 
خوبی ندارد، ویژگی های ســاختمان ســازی درست 
نیست و آدم هایی که باید دراین عرصه باشند،  نیستند.

وی با بیان این که 10 سال پیش هم اینگونه بوده و الان 
همین طور است، افزود: آسیب پذیری بسیاری زیادی 
ســاختمان ها در برابر زلزله دارند و این مسئله بر کسی 
پوشیده نیست. ضریب ایمنی ساختمان ها بسیار بسیار 
پایین اســت وی با اشــاره به وجود بافت های فرسوده 
شهری بسیار در کشور،  تصریح کرد: این ساختمان ها 
نیازی به زلزله شــدیدی ندارند و یک زلزله با ریشتر کم 

برای تخریب آنها کافی است.
وی گفت:  آقایان مســئولان بگویند فلان تصمیم را 
گرفتیم که موجب شد ساختمان ها ایمن ساخته شود، 
اما وضع ســاخت  ســاز تغییری نکرده و شیوه ساخت 
نیز همچنان مانند گذشته است. رئیس سازمان نظام 
کاردانی ساختمان اســتان تهران در ادامه با اشاره به 
این که باید بــه خودمان بیاییم، افزود: به مســئولان 
سازمان نظام مهندسی ساختمان گفته ام چرا واقعیت 
های ساخت و ساز کشور را به روی خودمان نمی آوریم، 
ما مسئول هستیم. موذن با تاکید بر این که وظیفه داریم 
راهکار ارائه دهیم، تصریح کرد:  ســازنده ما کیست،  
آیا ســاختمان ها درست ساخته می شــود؟ چرا اجازه 
می دهید ساخت و ساز ها مانند نظارت ها صوری باشد 
مانند وزارتخانه ها که صوری تشکیل شده اند. وی بیان 
کرد: وضعیت ساخت و ساز در کشور مضحک است،  
با این وضعیت می خواهیم کیفیت ساختمان ها مناسب 
باشد. وی با اشاره به وقوع زلزله در بازه های زمانی 200 
ساله در تهران، گفت: سال هاست از دوره 200 ساله 
زلزله در تهران می گذرد و آخرین زلزله ای در پایتخت 

آمد ۷ ریشتر قدرت داشت.
وی با بیان این که 80 درصد کاردان های فنی ساختمان 
عاشق این شغل هستند، گفت: چرا باید شرایط را آنقدر 
سخت کنند که کاردان های فنی این حرفه را رها کنند؟ 
آیا هیچ راهی به جز مهندس شــدن کاردان های فنی 
در کشور وجود ندارد،  آیا این به نفع ساخت و ساز کشور 
اســت؟ وی بیان کرد:  مســئولان نباید دنبال کننده 
تصمیمات قبلی باشند، آقایان اظهار نگرانی می کنند 
چرا ایــن حرف ها را مطــرح می کنند مــا می خواهیم 
ساختمان با کیفیت بسازیم چرا جلوی ما را می گیرید؟

موذن بیان کرد: از وزیر راه و شهرسازی انتظار داریم و 
فرد با هویتی در صنعت ساختمان هستند و اجازه ندهند 
برخی مدیران میانی با تصیمات اشــتباه خود صنعت 
ساخت و ساز ساختمان را به چالش بکشند. مگر اینها 

آزاد هستند که هر تصمیمی بگیرند.
وی بــا بیان این که در برنامه پنج ســاله پنجم توســعه 
پیش بینــی 400 هزار کاردان فنی شــده بود، اما چرا 
در پایان این برنامه تعداد کاردان ها 60 هزار نفر شــد، 
گفت: در صنعت ســاختمان نیازمند توجه هســتیم، 
خوشبختانه جلسه خوبی با شهردار تهران داشتیم و از 
وی می خواهیم وارد عرصه ساخت و ساز شود. از وزیر 
راه و شهرسازی هم انتظار داریم که از کاردان های فنی 
در راستای افزایش کیفیت ساخت و ساز  حمایت کند.

وی افزود: آقایــان بنــده وادار بــه اســتعفا از برخــی 
مســئولیت ها کردند و بنده هم تمکین کردم. به اندازه 
43 سالی که در این بخش بوده ام وظیفه دارم صنعت 

ساختمان را اصلاح کنم.

رصدخانه

خودروسازان به حمایت تعرفه ای نیاز ندارند!
عضو هیــات مدیره انجمن 
سازندگان قطعات و مجموعه 
های خــودرو درباره حمایت 
دولــت از خودروســازان و 
انتقادهایی کــه متوجه این 
طرح شــده اســت، گفت: 
اگــر در شــرایط رقابتی قرار 

بگیریم، ما نیز همچون دیگر کشــورها نیاز به 
حمایت های تســهیلاتی و تعرفه ای نخواهیم 
داشــت. وی ادامه داد: طرح خــروج از رکود و 
اعمال تســهیلات خودرویی شــرایطی ایجاد 
کرد که مردم از محل درآمدهــای آتی، خودرو 
خریــداری کنند. خرید خودرو و خرید مســکن 

از محــل درآمدهــای آتی 
در دنیــا عادی اســت. وی 
درباره شرایط خودروسازان 
در دیگر کشورها نیز گفت: 
زمانی که رقیب من در آلمان 
با نرخ سود دو تا پنج درصدی 
تسهیلات دریافت می کند و 
من برای تسهیلات دریافتی باید نرخ سود 20 تا 
25 درصد پرداخت کنم، روشــن اســت که این 
فضا، رقابتی نیست و من در فضای رقابتی کار 
نمی کنم. نجفی منش تاکید کرد: اگر نرخ سود 
به چهار درصد کاهش یابــد، قیمت خودرو 18 

درصد کاهش خواهد یافت.

اولین کارنامه روزانه تجاری ایران
مسعود کرباســیان، رئیس 
کل گمرک ایران اعلام کرده 
که در راستای اجرای قانون 
انتشــار و دسترســی آزاد به 
اطلاعات، اطلاعات تجارت 
خارجی بــه صــورت روزانه 
به روز می شود و در دسترس 

همگان قرار خواهد گرفت. هم اکنون در سامانه 
اطلاعاتی گمرک ایران، اطلاعات واردات روزانه 
ایران برای متقاضیان قابل مشاهده است. مسعود 
کرباسیان، رئیس کل گمرک ایران اعلام کرده 
که در راســتای اجرای قانون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعــات، اطلاعات تجارت خارجی به 

صورت روزانه به روز می شود 
و در دســترس همگان قرار 
خواهــد گرفت. قرار اســت 
در ایــن ســامانه اطلاعاتی 
گمرک ایران، در سه بخش 
صادرات، واردات و ترانزیت، 
اطلاعات روزانــه در اختیار 
متقاضیان قرار گیرد. در حال حاضر فعلا بخش 
واردات آن به روز می شود، اما به گفته رئیس کل 
گمرک ایران دو بخش دیگر نیــز فردا )16 دی 
ماه( فعال خواهد شد. شکل های زیر بر اساس 
اطلاعات ارائه شــده درباره واردات ایران در روز 

چهاردهم دی ماه 94 تهیه شده است.

حضور دانمارکی ها با 60 کمپانی در ایران
تومــاس اســترات رئیس 
انجمن کسب و کار و معاون 
کنفدراســیون  مدیــرکل 
در  دانمــارک،  صنایــع 
نشســت مشــترک تجــار 
ایران و دانمارک با اشــاره 
بــه آخریــن ســفر  هیات 

تجاری دانمارکی به ایران گفت: آخرین ســفر 
دانمارکی ها به ایران 10 سال پیش بوده است 
که ایــن وقفه طولانــی را نباید ناشــی از عدم 
علاقه دانمارکی ها برای حضور در صنایع ایران 
دانست بلکه این تحریم ها بود که نگذاشت ما 
میزان فعالیت هــای اقتصادی خود با ایران را 

گسترش دهیم. وی افزود: 
در هیات تجاری دانمارکی 
60 کمپانــی حضــور دارند 
که این تعداد نشــان از اراده 
کشــورمان برای گسترش 
روابــط اقتصادی بــا ایران 
است. وی با اشاره به سابقه 
تاریخی دو کشور گفت: درسال 1804 اولین 
ســفیر در ایران وارد دانمارک شد و یافته های 
تاریخی اخیر نشان می دهد تجارت در بین دو 
کشور حتی در زمان واتینگ ها نیز وجود داشته 
اســت و در آن زمان وایکینگ هــا برای خرید 

ابریشم به ایران سفر می کردند.

اقتصاد


